Diário da República, 2.a série — N.o 206 — 25 de Outubro de 2007 30 929

CÂMARA MUNICIPAL DE MÉRTOLA

Aviso (extracto) n.o 20 744/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 21 de Setembro de 2007, foi concedida licença sem vencimento
por um ano ao funcionário desta Câmara Municipal António Joaquim
Espinho Remexido, com a categoria de técnico superior de 2.a classe,
arquitecto, com efeitos a partir de 12 de Outubro de 2007, inclusive,
nos termos do artigo 76.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março.

4 de Outubro de 2007. — Por despacho do Presidente da Câmara,
o Vereador, com competências delegadas, Jorge Paulo Colaço Rosa.

2611056966

CÂMARA MUNICIPAL DE NISA

Aviso n.o 20 745/2007

Licença sem vencimento

Torno público que, por meu despacho de 9 de Outubro de 2007,
foi autorizado o pedido de licença sem vencimento até 90 dias, nos
termos do artigo 74.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
com a redacção dada pela Lei n.o 117/99, de 11 de Agosto, requerida
pela fiscal de obras desta autarquia Maria João Roberto Godinho
Calado, a iniciar em 15 de Outubro de 2007.

11 de Outubro de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Gabriela
Pereira Menino Tsukamoto.

2611056853

Aviso n.o 20 746/2007

Concurso interno geral de acesso para provimento de três lugares
da categoria de assistente administrativo

especialista, do grupo de pessoal administrativo

A engenheira Maria Gabriela Pereira Menino Tsukamoto, presi-
dente da Câmara Municipal de Nisa, torna público que o prazo de
candidatura constante no n.o 1 do aviso publicado no Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 188, de 28 de Setembro de 2007, é alargado por
mais 10 dias úteis a partir da data da publicação do presente aviso
no Diário da República, em virtude de não ter sido publicado num
jornal de expansão nacional a publicitação alusiva ao concurso acima
indicado.

As candidaturas inicialmente apresentadas até ao prazo estipulado
no aviso de abertura acima indicado considerar-se-ão válidas, bem
como aquelas que vierem a ocorrer a partir da presente publicação
no Diário da República.

15 de Outubro de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Gabriela
Pereira Menino Tsukamoto.

2611056958

CÂMARA MUNICIPAL DE OEIRAS

Edital n.o 914/2007

Isaltino Morais, licenciado em Direito, presidente da Câmara Muni-
cipal de Oeiras, faz público que, nos termos do artigo 23.o do Decreto-
-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a nova redacção dada pelo
Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, se encontrará, a partir do
dia 25 de Outubro de 2007 e pelo prazo de 15 dias, a discussão
pública referente ao pedido de loteamento em Paço de Arcos, titulado
por PROMOGIM — Promoção e Gestão Imobiliária, S. A. (processo
n.o 204/2005 — 1.o e 2.o volumes), nos termos do n.o 3 do artigo 22.o
do referido decreto-lei.

A consulta do processo, para efeito de eventuais observações ou
sugestões por parte do público em geral, poderá naquele prazo ser
efectivada, todos os dias, de segunda-feira a sexta-feira, no período
compreendido entre as 8 horas e 30 minutos e as 17 horas e 30 minutos,
na Divisão de Licenciamento e Apoio Administrativo desta Câmara
Municipal.

E para constar se passou o presente e outros de igual teor, que
vão ser afixados nos lugares públicos do costume.

11 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Isaltino Morais.
2611056472

CÂMARA MUNICIPAL DE OVAR

Aviso n.o 20 747/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do
vereador com competências delegadas Dr. José David Mendes
Almeida de 20 de Julho de 2007, ao abrigo do n.o 2 do artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, aplicável à admi-
nistração local pelo Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro, foi
nomeado, em comissão de serviço extraordinária, por um período
de seis meses, o condutor de máquinas pesadas e veículos especiais,
escalão 2, índice 165, Pedro Miguel Neves Almeida para o cargo
de técnico profissional de arquivo, escalão 1, índice 199, com vista
à reclassificação profissional.

O nomeado deverá tomar posse no prazo de 20 dias a contar da
data da publicação do presente aviso no Diário da República. (Processo
isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

21 de Setembro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, José
David Mendes de Almeida.

2611056279

CÂMARA MUNICIPAL DE PENAFIEL

Aviso (extracto) n.o 20 748/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 11 de Outubro de 2007, nomeei, nos termos do n.o 8 do artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, ex vi Decreto-Lei
n.o 409/91, de 17 de Outubro, João Alexandre Lameiras Pinto no
lugar de técnico superior principal, organização e gestão, na sequência
de aprovação no respectivo concurso interno. (Isento de visto do Tri-
bunal de Contas.)

O nomeado deverá tomar posse no prazo de 20 dias a contar da
data da publicação deste aviso no Diário da República.

12 de Outubro de 2007. — O Vereador, com competências dele-
gadas, Antonino Aurélio Vieira de Sousa.

2611056878

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DA BARCA

Aviso n.o 20 749/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, de harmonia com
o meu despacho de 11 de Outubro de 2007 e na sequência de concurso
externo de ingresso para provimento de duas vagas de fiel de armazém,
aberto por aviso publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 121,
de 26 de Junho de 2007, e no uso da competência que me é conferida
pela alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de
Setembro, com a nova redacção dada pela Lei n.o 5-A/2002, de 11
de Janeiro, foram nomeados os candidatos classificados nos dois pri-
meiros lugares, Manuel José Franco Gonçalves Pita e Cândido Manuel
de Barros Cerqueira, para o lugar de fiel de armazém, os quais deverão
tomar posse do lugar no prazo de 20 dias a contar da publicação
do presente aviso no Diário da República. (Isento de visto do Tribunal
de Contas, conforme o disposto no artigo 114.o da Lei n.o 98/97,
de 26 de Agosto.)

11 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, António Vassalo
Abreu.

2611056554

Aviso n.o 20 750/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, de harmonia com
o meu despacho de 11 de Outubro de 2007 e na sequência de concurso
externo de ingresso para provimento de duas vagas de fiel de mercados
e feiras, aberto por aviso publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 121, de 26 de Junho de 2007, e no uso da competência que me
é conferida pela alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99,
de 18 de Setembro, com a nova redacção dada pela Lei n.o 5-A/2002,
de 11 de Janeiro, foram nomeados os candidatos classificados nos
dois primeiros lugares, Nuno Tiago de Araújo Guimarães e José
Miguel Pereira Rodrigues, para o lugar de fiel de mercados e feiras,
os quais deverão tomar posse do lugar no prazo de 20 dias a contar
da publicação do presente aviso no Diário da República. (Isento de
visto do Tribunal de Contas, conforme o disposto no artigo 114.o
da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

11 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, António Vassalo
Abreu.

2611056575